

**Lucrari de reparatie in blocul de
studii nr.19 a UTM din str.
Mirceştii, 58 mun, Chişinău**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 9 274 805,60 lei

Intocmit in preţuri curente

№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Lucrări şi cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie in blocul de studii et.I-II 1.1. Hol et.1 1.1.1. Desfaceri				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (clumbe de flori)	m3	4,00	217,57 198,60	870,30 794,40
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	40,00	14,40 14,40	576,00 576,00
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	50,00	24,15 24,15	1 207,50 1 207,50
4	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	800,00	1,69 1,50	1 351,52 1 196,00
5	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	3 000,00	3,59 3,45	10 767,00 10 350,00
6	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	60,00	92,23 92,00	5 533,77 5 520,00
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (+Grinzi)	m2	396,00	15,68 15,45	6 207,30 6 118,20
8	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	25,00	70,00 70,00	1 750,00 1 750,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsH92B	Incarcarea in auto: materialului demontat	t	25,00	61,05 61,05	1 526,25 1 526,25
10	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	26,00	37,15 0,00	966,00 0,00
Total Desfaceri						30 755,64
Incluziv salariu						29 038,35
		1.1.2. Lucrari de reparatie				
11	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100 m2	0,15	46 290,00 10 203,33	6 943,50 1 530,50
12	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	25,00	237,83 136,50	5 945,80 3 412,50
13	CF59G	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: pereti cu izolatie	m2	14,00	310,22 108,11	4 343,09 1 513,60
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	554,50	20,93 8,40	11 602,99 4 657,80
15	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (la interior si exterior)	m	510,00	61,00 48,75	31 109,87 24 862,50
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	186,00	95,58 73,20	17 777,13 13 615,20
17	CF51B kman2k10 mat.Ut	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	186,00	73,61 28,80	13 692,39 5 356,80
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	554,80	22,53 12,00	12 499,90 6 657,60
19	CK18C	Montarea cornier perforat la ferestre(se exclud: ciment, nisipul si suruburiile)	m	820,00	21,90	17 958,00

1	2	3	4	5	6	7
					15,60	12 792,00
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	190,00	114,21 91,80	21 700,14 17 442,00
21	CF53Bkm an=2Kmat .Ut=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus entru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) K=2man, Kmater.Ut=5	m2	190,00	59,66 37,20	11 334,92 7 068,00
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	178,50	135,81 81,73	24 242,09 14 588,75
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	554,80	40,95 32,50	22 719,41 18 031,00
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	554,80	5,17 1,80	2 870,85 998,40
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	415,00	45,99 33,00	19 087,92 13 695,00
26	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	140,00	153,86 73,20	21 539,84 10 248,00
27	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu	m2	110,00	1 870,35 44,75	205 738,50 4 922,50
28	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	60,00	448,56 146,00	26 913,66 8 760,00
29	CI18B	Placaje cu fisii emailate sau melaminate din fibre de lemn aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi din zidarie sau beton destinate incaperilor cu umiditate normala (Placaj decorativ din duropolimer 2800-190-18MM)	m2	46,00	799,41 101,00	36 772,89 4 646,00
30	RpCK16B	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca	m2	100,00	789,74 166,25	78 974,27 16 625,00

1	2	3	4	5	6	7
		100-T, frecatul prim, al doilea frecat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu cu mozaic granulat de marmura, inclusiv frecatul 1 si 2				
31	RpCK21A	Ceruirea, lustruirea pardoselilor din mozaic turnat pe loc sau din placi mozaicate, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	360,00	111,56 89,25	40 162,83 32 130,00
32	CN05A2	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate mecanizat cu vopsea pe baza de poliacetat la podea (lac pentru protectia pardoselii din beton)	m2	360,00	30,28 9,60	10 901,34 3 456,00
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	310,00	422,05 131,25	130 835,50 40 687,50
34	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	310,00	90,45 50,25	28 038,70 15 577,50
35	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	40,00	322,30 322,30	12 892,00 12 892,00
Total Lucrari de reparatie						816 597,53
Incluziv salariu						296 166,15
Total Hol et.1						847 353,17
Incluziv salariu						325 204,50
		1.2. Casa scarii				
		1.2.1. Lucrari de demontare				
36	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	120,00	14,40 14,40	1 728,00 1 728,00
37	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	40,00	24,15 24,15	966,00 966,00
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane +Grinzi	m2	410,00	15,68 15,45	6 426,75 6 334,50
39	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	12,00	70,00 70,00	840,00 840,00
40	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,00	61,05 61,05	732,60 732,60
41	TsI50C10	Transportarea pamintului cu	t	12,00	121,57	1 458,80

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km			0,00	0,00
Total Lucrari de demontare						12 152,15
Incluziv salariu						10 601,10
		1.2.2. Lucrari de reparatie (pereti,tavan,pardoseli)				
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	436,00	20,09 8,40	8 761,42 3 662,40
43	CF59G	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: pereti cu izolatie -Grosime PGC= ???	m2	15,00	310,23 108,13	4 653,40 1 621,95
44	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	60,00	20,22 13,90	1 213,20 834,00
45	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	231,00	95,58 73,20	22 078,10 16 909,20
46	CF51Bkm an=2Kmat .Ut10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) (K=2man Kmat.,UT=10)	m2	231,00	73,61 28,80	17 005,06 6 652,80
47	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	150,00	61,03 48,75	9 154,34 7 312,50
48	CK18C	Montarea cornier perforat la ferestre(se exclud: ciment, nisipul si suruburile)	m	247,00	21,90 15,60	5 409,30 3 853,20
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	436,00	22,53 12,00	9 823,28 5 232,00
50	CF61A k=2	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	30,00	271,62 163,46	8 148,71 4 903,80
51	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	175,00	114,21 91,80	19 986,85 16 065,00
52	CF53Bkm an=2Kmat	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare	m2	115,00	59,66 37,20	6 860,62 4 278,00

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						144 941,25
		1.3. Coridor et.I-II				
		1.3.1. Lucrari de demontare				
64	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare (panouri de azbociment)	m2	838,00	48,03 47,30	40 253,33 39 637,40
65	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	92,00	24,15 24,15	2 221,80 2 221,80
66	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	580,00	15,68 15,45	9 091,50 8 961,00
67	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	1 000,00	3,59 3,45	3 589,00 3 450,00
68	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	60,00	322,30 322,30	19 338,00 19 338,00
69	TsH92B	Incarcarea in auto:materialului demontat	t	60,00	61,05 61,05	3 663,00 3 663,00
70	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	60,00	37,15 0,00	2 228,80 0,00
Total Lucrari de demontare						80 385,43
Incluziv salariu						77 271,20
		1.3.2. Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea)				
71	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica ???	m2	907,00	457,89 71,00	415 308,93 64 397,00
72	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice) PVC clasa A, cu geam din sticla dubla 4-16-4 LOW-E), inclusiv Usile.	m2	55,00	1 682,39 41,75	92 531,65 2 296,25
73	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (profil clasa A, min-5camare cu geam din sticla dubla)- Feroneria va fi coordonat cu beneficiar	m2	19,00	2 024,22 54,10	38 460,24 1 027,90

1	2	3	4	5	6	7
74	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare, pardosea	m2	939,00	20,93 8,40	19 648,73 7 887,60
75	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	108,00	95,58 73,20	10 322,21 7 905,60
76	CF51Bkm an=2Kmat .Ut10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) (K=2man Kmat.,UT=10 ??????)	m2	108,00	73,61 28,80	7 950,42 3 110,40
77	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	152,00	55,44 48,75	8 426,15 7 410,00
78	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	452,00	114,21 91,80	51 623,35 41 493,60
79	CF53Bkm an2k mat.Ut=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) Kman2.Kmat.It=5	m2	452,00	59,66 37,20	26 965,19 16 814,40
80	CK18C	Montarea cornierului perforat la ferestre (se excludere: ciment, nisip, suruburile)	m	590,00	21,90 15,60	12 921,00 9 204,00
81	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (grinzi)	m2	700,00	22,53 12,00	15 771,32 8 400,00
82	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	120,00	135,81 81,73	16 297,26 9 807,60
83	RpCK01B 1k=2	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	100,00	176,13 69,20	17 613,00 6 920,00
84	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 520,00	40,95 32,50	62 245,08 49 400,00
85	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete	buc	20,00	96,75 13,20	1 935,00 264,00

1	2	3	4	5	6	7
		si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid				
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 520,00	5,17 1,80	7 866,00 2 736,00
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 520,00	45,99 33,00	69 912,40 50 160,00
88	RpCK01I	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din sapa de ipsos de 3 cm grosime (sapa autonivelanta)	m2	380,00	96,72 28,05	36 755,50 10 659,00
89	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (inclusiv pe perete de h=7cm	m2	398,00	519,50 185,45	206 761,94 73 809,10
90	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	117,00	62,45 29,50	7 306,99 3 451,50
91	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	40,00	322,30 322,30	12 892,00 12 892,00
92	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	380,00	90,52 50,25	34 397,60 19 095,00
Total Lucrari de reparatie (pereti, tavan, pardosea)						1 173 911,96
Incluziv salariu						409 140,95
Total Coridor et.I-II						1 254 297,39
Incluziv salariu						486 412,15
		1.4. Lucrari de reparatie in laboratoare et.I-II				
		1.4.1. Lucrari de demolare				
93	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	205,00	24,15 24,15	4 950,75 4 950,75
94	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	185,00	73,22 72,60	13 544,78 13 431,00
95	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	335,00	54,05 54,05	18 106,75 18 106,75
96	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	650,00	27,75 26,45	18 040,75 17 192,50

1	2	3	4	5	6	7
97	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Grinzi)	m2	1 986,00	15,68 15,45	31 130,55 30 683,70
98	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	2,30	220,33 219,37	506,77 504,55
99	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	65,00	92,23 92,00	5 994,85 5 980,00
100	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,60	345,58 322,50	1 935,22 1 806,00
101	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	1 007,00	32,30 31,05	32 521,22 31 267,35
102	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	320,00	17,93 17,25	5 736,00 5 520,00
103	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	45,00	322,30 322,30	14 503,50 14 503,50
104	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	90,00	121,55 0,00	10 939,60 0,00
Total Lucrari de demolare						157 910,74
Incluziv salariu						143 946,10
1.4.2. Lucrari de reparatie						
105	CF59G	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: pereti cu izolatie - PGC grosime ?????	m2	115,00	310,24 108,13	35 677,24 12 434,95
106	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100 m2	1,90	46 347,89 10 203,76	88 060,99 19 387,15
107	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (PVC clasa A, cu geam din sticla dubla 4-16-4LOW-E) inclusiv glisante	m2	24,50	1 682,30 41,77	41 216,33 1 023,45
108	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua	m2	123,80	2 024,22 54,10	250 598,16 6 697,70

1	2	3	4	5	6	7
		canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil clasa A, min-5 camere cu geam din sticla dubla) Feroneria va fi coordonat cu beneficiar				
109	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	45,00	133,16 113,40	5 992,20 5 103,00
110	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare pardosea.	m2	2 993,00	20,93 8,40	62 628,68 25 141,20
111	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	620,00	55,43 48,75	34 364,47 30 225,00
112	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 625,00	95,58 73,20	155 311,05 118 950,00
113	CK18C	Montarea cornoerului din aluminiu (Exclud ciment, nisip,surub	m	1 350,00	21,90 15,60	29 565,00 21 060,00
114	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 989,00	22,53 12,00	44 813,07 23 868,00
115	CF51Bkm an2Kmat. Ut10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	1 625,00	73,62 28,80	119 624,38 46 800,00
116	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	361,00	114,21 91,80	41 230,18 33 139,80
117	CF53BKm an=2 kmatUt10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52)	m2	361,00	82,12 37,20	29 643,52 13 429,20
118	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	218,00	135,81 81,73	29 606,80 17 817,25
119	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la podea	kg	260,00	30,89 1,77	8 032,65 461,50
120	RpCK01B 1K1.5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	450,00	132,10 51,90	59 443,87 23 355,00

1	2	3	4	5	6	7
121	CF57Ak2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2 100,00	81,90 65,00	171 992,94 136 500,00
122	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2 100,00	5,17 1,80	10 867,50 3 780,00
123	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2 100,00	45,99 33,00	96 589,50 69 300,00
124	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	1 007,00	232,39 28,08	234 019,76 28 276,80
125	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (inclusiv pe perete de h-7cm)	m2	240,00	519,50 185,45	124 680,54 44 508,00
126	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (inclusiv pe perete de h-7cm)	m2	437,00	519,50 185,45	227 022,45 81 041,65
127	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	912,00	422,05 131,25	384 909,60 119 700,00
128	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	620,00	371,52 77,25	230 342,77 47 895,00
129	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	30,00	322,30 322,30	9 669,00 9 669,00
130	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	400,00	47,23 44,25	18 890,60 17 700,00
Total Lucrari de reparatie						2 544 793,25
Incluziv salariu						957 263,65
Total Lucrari de reparatie in laboratoare et.I-II						2 702 703,99
Incluziv salariu						1 101 209,75
		1.5. Lucrari de reparatie la vecu Et 1-II				
		1.5.1. Lucrari de demontare				

1	2	3	4	5	6	7
131	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	49,00	24,15 24,15	1 183,35 1 183,35
132	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	170,00	15,68 15,45	2 664,75 2 626,50
133	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	28,00	220,48 219,50	6 173,44 6 146,00
134	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	262,00	92,23 92,00	24 164,14 24 104,00
135	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	9,90	870,31 868,28	8 616,05 8 595,95
136	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	71,30	17,92 17,24	1 277,44 1 229,35
137	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	15,00	322,30 322,30	4 834,50 4 834,50
138	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	30,00	121,52 0,00	3 645,60 0,00
Total Lucrari de demontare						52 559,27
Incluziv salariu						48 719,65
		1.5.2. Lucrari de reparatie				
139	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100 m2	0,12	46 255,58 10 200,42	5 550,67 1 224,05
140	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil clasa A, min-5 camere cu geam din sticla dubla) Feroneria va fi coordonat cu beneficiar	m2	15,50	2 024,26 54,12	31 376,10 838,85
141	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare pardosea.	m2	333,00	20,92 8,40	6 967,87 2 797,20
142	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de	m2	284,00	237,91 136,50	67 567,28 38 766,00

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti				
143	CK18C	Montarea cornoerului se exclud: cimentul, nisipul si suruburile-maia	m	250,00	21,90 15,60	5 475,00 3 900,00
144	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (PVC clasa A, cu sanwch -panel) -Cabine	m2	32,50	1 682,31 41,73	54 675,22 1 356,30
145	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	214,00	208,74 50,30	44 669,82 10 764,20
146	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	67,70	55,42 48,75	3 751,68 3 300,50
147	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	284,00	448,56 146,00	127 391,35 41 464,00
148	CK18C	Montarea cornoerului se exclud: cimentul, nisipul si suruburile-maia	m	68,00	21,90 15,60	1 489,20 1 060,80
149	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la podea	kg	36,00	30,88 1,77	1 111,61 63,90
150	RpCK01B 1K1.5	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	71,30	132,09 51,90	9 417,71 3 700,45
151	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Conform situatiei la fata locului)	m2	71,30	468,00 148,74	33 368,14 10 605,30
152	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	61,40	422,05 131,25	25 913,86 8 058,75
153	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv	m2	31,00	47,33 44,25	1 467,12 1 371,75

1	2	3	4	5	6	7
		materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie				
154	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	22,00	322,30 322,30	7 090,60 7 090,60
Total Lucrari de reparatie						427 283,23
Incluziv salariu						136 362,65
Total Lucrari de reparatie la veceu Et 1-II						479 842,50
Incluziv salariu						185 082,30
Cheltuieli directe			lei		5 517 203,21	
Asigurarea sociale			24,00 %		538 283,99	
Transport			2,00 %		64 425,71	
Total			100,00 +		6 119 912,91	
Cheltuieli de regie			2,00 %		122 398,25	
Beneficiu			2,00 %		124 846,22	
Total Lucrari de reparatie in blocul de studii et.I-II						6 367 157,38
Incluziv salariu						2 242 849,95
		2. Retele de incalzire				
155	RpIC19E	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 4"	m	70,00	68,01 37,20	4 760,70 2 604,00
156	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	140,00	1,20 1,20	168,00 168,00
157	RpIC19C1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	234,00	33,26 24,00	7 782,73 5 616,00
158	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	1 285,00	30,26 22,80	38 877,95 29 298,00
159	RpID22D	Demontarea robinetilor de retinere cu ventil,cu mufe, Pn 6at, a robinetului de retinere cu ventil din fonta, Pn 10at, a robinetului de retinere cu valva, drept	buc	10,00	18,00 18,00	180,00 180,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu flanse din fonta, Pn 10at cu diametrul 2"				
160	RpID24G	Demontarea robinetilor cu ventil, din otel, turnat, cu flanse sau din fonta si alama cu diametrul 4"	buc	4,00	43,20 43,20	172,80 172,80
161	RpID18A	Revizuirea robinetilor din fonta si alama cu mufe de 1/2"-3/4"	buc	116,00	144,87 140,40	16 805,08 16 286,40
162	RpID24A	Demontarea robinetilor cu ventil, din otel, turnat, cu flanse sau din fonta si alama cu diametrul 1/4"-1/2"	buc	12,00	4,80 4,80	57,60 57,60
163	IC14E	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 83 x 3,5 mm	m	420,00	437,69 150,00	183 830,64 63 000,00
164	SA04F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 2"	m	234,00	284,83 55,20	66 649,40 12 916,80
165	SA04I	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 4"	m	75,00	682,76 132,00	51 206,63 9 900,00
166	IC17A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal, pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie din punctul termic in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 57 x 3,5 mm	m	194,00	212,07 84,00	41 141,40 16 296,00
167	ID04F	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 4"	buc	4,00	1 243,64 66,00	4 974,56 264,00
168	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	112,00	31,10 6,00	3 483,20 672,00
169	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2"	buc	10,00	951,03 27,00	9 510,28 270,00
170	RpIB10D	Montarea radiatoarelor TRIS B1, din aluminiu 500*10sect	buc	230,00	1 637,10 31,20	376 533,00 7 176,00
171	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	1 200,00	44,60 24,00	53 520,00 28 800,00
172	IC42C	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 11 kg	kg	460,00	29,40 11,40	13 524,00 5 244,00

[illegible]

Cheltuieli directe	lei	7 729 004,67
TVA	20,00 %	1 545 800,93
Total deviz:		9 274 805,60
Incluziv salariu		2 661 695,15